
1 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

(МГО ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

КОНФЕРЕНЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 14 сентября 2022 года  

 

 

г. Москва 

 

№ 9-1 

  

 

О ходе реализации организациями 

Московской городской организации  

Общероссийского Профсоюза  

образования Стратегического проекта  

«Эффективная профсоюзная организация»  

и задачах его дальнейшего развития 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя Московской городской организации 

Общероссийского Профсоюза образования Ивановой М.А. о ходе реализации 

профсоюзными организациями, входящими в структуру Московской городской 

организации Общероссийского Профсоюза образования (далее – МГО Профсоюза), 

Стратегического проекта «Эффективная профсоюзная организация», который был 

принят на VIII отчетно-выборной Конференции МГО Профсоюза и  направлен на 

обеспечение динамического развития профсоюзных организаций всех уровней, 

Конференция отмечает, что Стратегический проект успешно реализуется. 

В период 2020-2022 г.г. всем организациям МГО Профсоюза пришлось 

столкнуться с новыми вызовами, вызванными пандемией коронавируса: 

электронное обучение, работа в удаленном режиме, изменение привычных форм 

коммуникации, технологий и методик преподавания. Эти вызовы в условиях 

возросшего напряжения, повышенного стресса, возросшей разобщенности могли 

негативно отразиться на работе первичных профсоюзных организаций (далее – 

ППО) и профсоюзных лидеров. 

МГО Профсоюза удалось преодолеть возникшие трудности, перестроить свою 

работу по-новому, обеспечить переход на новые технологии, добиться позитивных 

результатов своей деятельности. 

За прошедший период в целом удалось добиться следующих результатов: 

− роста процента охвата профсоюзным членством (2019 год - 63,5 %, 2021 год 

- 63,9 %); 

−  достигнуто улучшение показателей численности в 68,2% ППО; 

− уменьшилось количество ППО с членской базой менее 50% (2019 год - 170, 

2021 год - 159); 



2 
 

− 75% ППО вошли в группу динамически развивающихся и потенциального 

роста; 

− выросло число ППО, которым присвоено звание «Эффективная первичная 

профсоюзная организация» (2020 год – 51, 2021 год - 99); 

− по итогам 2021 года внутренняя и внешняя оценка деятельности ППО 

проведена в 98 % ППО общеобразовательных организаций и колледжей, в 74 % ППО 

ВУЗов; 

− повысился уровень информированности членов Профсоюза и получение 

обратной связи; 

− стала выше вовлеченность членов Профсоюза в деятельность МГО 

Профсоюза, территориальных организаций Профсоюза (далее – ТОП), ППО; 

− дальнейшее развитие получило социальное партнерство на всех уровнях 

структуры МГО Профсоюза (охват образовательных организаций коллективными 

договорами в 2020 году – 95,9%, в 2021 году – 98,0%). 

В апреле 2020 года было заключено Отраслевое городское Соглашение по 

регулированию социально-трудовых отношений в отрасли между Департаментом 

образования и науки города Москвы (далее – ДОНМ) и МГО Профсоюза, а в январе 

2022 года – дополнительное Соглашение о внесении изменений в Соглашение 2020 

года. 

В общей сложности профсоюзной стороной в два документа было внесено 

более 170 предложений, почти 90% из которых нашли отражение в окончательных 

вариантах. 

2021 и 2022 годы стали для МГО Профсоюза началом осуществления новой 

функции – участие в проведении ведомственного контроля совместно со Службой 

финансового контроля Департамента образования и науки г. Москвы, что укрепляет 

позиции МГО Профсоюза в контроле за соблюдением трудового законодательства, 

повышает авторитет Профсоюза в глазах работодателей, способствует укреплению 

ППО. 

За два истекших года правовой инспекцией труда МГО Профсоюза проведено 

159 комплексных плановых и внеплановых проверок, технической инспекцией и 

уполномоченными по охране труда 7776 проверок соблюдения работодателем 

трудовых прав работников.  

Правовые инспекторы труда МГО Профсоюза приняли участие в более чем 

160 судебных заседаниях по рассмотрению 144 дел членов МГО Профсоюза и ППО. 

Правовыми инспекторами труда МГО Профсоюза были даны около 700 ответов на 

вопросы по «Горячей линии» МГО Профсоюза. Продолжительность этих ответов 

составила около 80 часов. 

Результаты проверок, итоги профсоюзных мониторингов подтверждают, что 

совместная работа МГО, ТОП и ППО с ДОНМ и администрацией школ привела к 

уменьшению количества нарушений трудовых прав работников, улучшила 

микроклимат в коллективах, привела к снижению количества обращений со стороны 

работников, обеспечила отсутствие коллективных трудовых споров в 

образовательных организациях. 

При этом Конференция отмечает, что этому способствовала большая работа 

МГО Профсоюза по разработке и внедрению обновленных моделей Коллективных 

договоров ВУЗа и общеобразовательной организации, разработка алгоритмов (чек-



3 
 

листов) действий председателей ППО по взаимодействию с администрацией по 

основным направлениям деятельности ППО. Также широко использовался 

механизм социального партнерства в рамках Отраслевой городской комиссии. За 

истекший период ей было принято и направлено в общеобразовательные 

организации 27 писем с рекомендациями по различным вопросам социального 

взаимодействия.  

Значительное внимание было уделено вопросам совершенствования системы 

оплаты труда, разработке предложений профсоюзной стороны по внесению 

изменений и дополнений в проекты приказов ДОНМ, обеспечению более 

прозрачных и справедливых, отражающих трудовые результаты работника, 

процедур распределения стимулирующих выплат. 

За истекший период проведено 15 профсоюзных мониторингов по актуальным 

вопросам совершенствования системы оплаты труда, которые были направлены на 

получение объективных данных о складывающейся ситуации, устранение 

нарушений и недочетов в направлениях работы, повышение информированности 

председателей ППО.  

Вместе с тем, тревожным остается факт, что позитивная динамика в оплате 

труда обеспечивается за счет увеличения нагрузки и интенсификации труда 

педагогов, при определении расчетной базовой единицы используется метод 

«подбора» размера ученико-часа, дето-дня и другие подходы, а не формульный 

расчёт. 

В текущий период значительное внимание уделялось развитию проектного 

управления деятельностью МГО Профсоюза как инструменту повышения 

мотивации к вступлению в профсоюз и активному участию в его деятельности. 

Конференция констатирует, что вовлечение членов Профсоюза в направления 

работы по профессиональному развитию, творческие и оздоровительные проекты 

является ресурсом для повышения авторитета и привлекательности Профсоюза. 

Стратегический проект «Эффективная первичная профсоюзная организация», 

принятый на VIII Отчетно-выборной Конференции МГО Профсоюза в феврале 2020 

года, получил развитие в большинстве ППО в структуре МГО Профсоюза, в 

результате чего 242 ППО (39%) вошли в группу динамично развивающихся, 230 

(36%) – в группу потенциального роста. 

Эти организации характеризует достаточно развитое социальное партнерство, 

наличие авторитетного лидера, командная работа, анализ результативности работы, 

оценка и прогнозирование перспектив своей деятельности. 

Совершенствовались действующие и разрабатывались новые проекты, 

направленные как на повышение эффективности ППО, так и на удовлетворение 

запросов членов Профсоюза. В настоящий момент в структуре МГО Профсоюза 

действует более 25 проектов с общим охватом не менее 120 тысяч членов 

профсоюза. Многие из них получили признание Московской Федерации 

профсоюзов (далее – МФП), Центрального Совета Общероссийского Профсоюза 

образования.  

Проект «Здоровые решения - выбор педагога» завоевал впервые в истории 

МГО Профсоюза Грант Президента по развитию гражданского общества, обойдя 

более 12,5 тысяч некоммерческих организаций. 



4 
 

Гранты разных уровней получены ППО обучающихся МАДИ, МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Московским Политехом. 

Использование механизма грантовой поддержки начинаний ППО в работе 

МГО Профсоюза также является новой чертой деятельности МГО Профсоюза.    

40 ППО завоевали гранты на проведение социально-партнерской работы, 

развитие корпоративной культуры, повышение эффективности деятельности ППО в 

2020-2022 годы. Один из наиболее содержательных и эффективных проектов – 

«Школа (вуз) без профсоюзных тупиков» охватил 33 ППО и способствовал приросту 

членов профсоюза на 2236 человек (или 58,2%) от численности членов Профсоюза 

в этих ППО на начало реализации проекта. 

Высокий потенциал повышения эффективности ППО и мотивационной 

привлекательности показали и другие проекты: Фонд социальной и 

благотворительной помощи, Территория социального партнерства, Онлайн 

Чемпионат «Жить. Учить. Бежать.» и другие. 

За прошедшие два года, особенно в условиях удаленной работы, 

образовательным организациям и ППО МГО Профсоюза удалось обеспечить 

значительное развитие информационной работы. 

Большое внимание было уделено организации и обеспечению в сети интернет-

поддержки массовых акций МГО Профсоюза, таких как: «Защити учителя» (209667 

просмотров), «Испытание вирусом (39788 просмотров), акций, посвященных Дню 

Победы. Появились профсоюзные «5-минутки» и «express-минутки», а также 

совместные с ППО проекты: #МастерКлассОтПрофсоюза (31 видео), 

#ПрофФитнесЧеллендж (12 тренировок и 2 разминки), эстафета «От округа к 

округу», зарядки СанПиН от округов, акции и флешмобы: #ПрофсоюзДома, – 

#ЗащитиУчителя, «Испытание вирусом», «Спасибо, учитель!». 

Игровые техники нашли отражение в викторинах и онлайн играх, участниками 

которых стали около 10 тысяч членов Профсоюза. Дважды за указанный период 

МГО Профсоюза была отмечена наградами МФП как победитель в конкурсах по 

информационной работе, в 2021 году ТОП ВАО, как победителя в конкурсе по 

информационной работе МФП за 2021 г. Различные призы и награды получили и 

отдельные территориальные организации Профсоюза: (СВАО, ЮЗАО, ЮАО), ППО 

МГУ им. Ломоносова, Московский Политех, школы №№1576, 1290, 1504, Школа 

«Шик -16». 

Работа с молодежью в указанный период поднялась на новый уровень. 

Разработана и реализуется городская программа «Молодежь - наш стратегический 

выбор». Партнерство со Столичной ассоциацией молодых педагогов, которая 

совместно с МГО Профсоюза и ТОП провела множество творческих, 

благотворительных и развивающих мероприятий, также способствовало 

обеспечению высокого охвата молодых педагогов школ и колледжей этими 

мероприятиями. Особый интерес проявила молодежь к программам обучения и 

повышения квалификации МГО Профсоюза. За 2 года около 1000 молодых 

педагогов повысили свою квалификацию в МГО Профсоюза. Оживилась работа с 

молодыми преподавателями вузов. Создан Совет молодых преподавателей при МГО 

Профсоюза. 



5 
 

Новым в деятельности МГО Профсоюза стало направление «Наставничество», 

которое является привлекательным для членов Профсоюза разных возрастов. В 2022 

году впервые проведен городской конкурс «Наставник года». 

В 2021 и 2022 г.г. вновь после пандемии прошли Профсоюзные школы 

профессионального роста «Новый вектор», в которых повысили свою 

квалификацию 402 молодых педагога. 

Всего в МГО Профсоюза разработаны и прошли экспертизу Совета по 

дополнительному профессиональному образованию 12 программ (КПК). Все члены 

Профсоюза повышают свой профессиональный уровень на бесплатной основе. 

Совместно с АНО «Профзащита» организованы КПК «Время творить» (план 

2022 года - 1000 членов Профсоюза), на которых члены Профсоюза повышают 

квалификацию по освоению новых профессий – дизайнер, блогер, фотограф, 

визажист. 

В течение двух последних лет велась системная работа по формированию 

единых для всей структуры МГО Профсоюза принципов и подходов к 

совершенствованию профсоюзной работы. Принято 516 решений Президиума МГО 

Профсоюза, большая часть из которых направлена на обеспечение реализации 

Стратегического проекта «Эффективная профсоюзная организация», обмен 

положительными практиками работы. Разработаны и в значительной части 

внедрены в деятельности ППО десятки методических рекомендаций. Выборные 

органы МГО Профсоюза, ТОП и ППО обеспечивали организацию реализации и 

контроля за осуществлением стратегического проекта МГО Профсоюза. 

Конференция, оценивая в целом высокую результативность работы МГО 

Профсоюза, ТОП, большего числа ППО, констатирует, что в реализации 

Стратегического проекта «Эффективная профсоюзная организация» еще имеются 

неиспользованные ресурсы, выявлены дефициты и проблемы. 

Не все ППО включились в реализацию стратегического проекта МГО 

Профсоюза «Эффективная профсоюзная организация». 133 ППО (21%) показывают 

низкую эффективность работы, что в первую очередь объясняется слабостью и 

незаинтересованностью председателей и профсоюзных комитетов ППО, 

неразвитостью социального партнерства. 

В таких организациях практически отсутствует информационная работа и 

обратная связь с членами Профсоюза. Организации существуют формально, не 

имеют авторитета, теряют членство, не способны вести активную инновационную 

работу. 

В нашей структуре 159 ППО не имеют права представлять интересы 

работников в социальном партнерстве с работодателем, так как их численность не 

достигает 50% от числа работающих. 

В целом в МГО Профсоюза недостаточно хорошо налажен подбор, обучение 

и продвижение резерва на выборные должности руководителей ППО. 

Выборные органы МГО, ТОП слабо используют возможности инициирования 

переизбрания неэффективных председателей ППО. 

Недостатком также является отсутствие практики заслушивания и 

определения мер воздействия на заседаниях выборных органов на председателей 

нерезультативных ППО. 



6 
 

У ряда председателей ППО отсутствуют необходимые знания и компетенции, 

что требует организации повышения квалификации для такой категории 

руководителей, включая освоение новых профессиональных и профсоюзных 

компетенций. 

Необходимо повысить актуальность внутренней и внешней оценки 

деятельности ППО, особенно с учетом индексов удовлетворенности и лояльности 

членов Профсоюза. 

Следует и дальше совершенствовать и практику контроля за исполнением 

принятых решений. 

Учитывая вышеизложенное, IX (внеочередная) Конференция МГО 

Общероссийского Профсоюза образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Подтвердить правильность выбора VIII отчетно-выборной Конференции 

МГО Профсоюза проекта «Эффективная профсоюзная организация» в качестве 

стратегического вектора развития МГО Профсоюза, направленного на повышение 

результативности профсоюзной работы и развития мотивации профсоюзного 

членства.  

2. Одобрить работу МГО Профсоюза, ТОП и ППО по реализации 

Стратегического проекта «Эффективная профсоюзная организация». 

3. Отметить большой личный вклад и заслуги по защите прав и интересов 

работников столичного образования и ходатайствовать перед вышестоящими 

профсоюзными органами о представлении Ивановой М.А. к государственной 

награде. 

4. Направить дальнейшие усилия на поддержку, укрепление и развитие ППО 

как главное звено профсоюза по обеспечению сохранения и преумножения 

профсоюзного членства, для чего: 

4.1. использовать инновационные формы развития и проектного управления 

организацией; 

4.2. активизировать работу по вовлечению членов Профсоюза в 

профсоюзную деятельность, продолжить развитие информационной работы с 

использованием современных технологий, обеспечивающих, в том числе, 

расширение обратной связи; 

4.3. оказывать содействие ППО и членам Профсоюза в защите трудовых прав 

и обеспечении социальных гарантий; 

4.4. обеспечивать дополнительные меры социальной, материальной и иной 

поддержки председателей ППО; 

4.5. использовать возможности единой автоматизированной 

информационной системы Профсоюза для улучшения учета, обеспечения 

сохранности персональных данных членов профсоюза, осуществления приема в 

профсоюз и расширения возможностей использования программ лояльности. 

5. В период до X отчетно-выборной Конференции 2024 года обеспечивать в 

ходе реализации проектного управления: 

5.1.  дальнейшее развитие проектного управления в рамках структуры МГО 

Профсоюза, продолжение реализации действующих и разработку новых проектных 

решений по повышению эффективности деятельности ППО, в том числе поддержку 

проектов, инициированных ППО; 



7 
 

5.2.  активизировать участие ППО в конкурсах на получение грантовой 

поддержки как в МГО профсоюза, так и в других организациях – грантодателях; 

5.3. расширить участие эффективных ППО в мероприятиях по обмену 

опытом работы для оказания поддержки организациям, не достигшим оптимальных 

показателей работы.  

6. В целях повышения показателей удовлетворенности и лояльности членов 

Профсоюза: 

6.1. выстраивать работу ППО исходя из задачи обеспечения интересов 

работников и с учетом обратной связи; 

6.1. развивать корпоративную культуру ППО, коллектива школы с учетом 

совершенствования организационной культуры, применения единых норм, правил, 

ценностей, закрепленных в документах Центрального Совета Общероссийского 

Профсоюза образования, а также в миссии МГО Профсоюза; 

6.2.  уделять внимание деятельности структурных подразделений ППО - 

обучению профессиональных команд и налаживанию внутренних коммуникаций, 

повышению ответственности и подотчетности руководителей структурных 

подразделений за достигнутые результаты, а также усилению их роли в социально-

партнерском взаимодействии на уровне образовательной организации; 

6.3.  развивать на системной основе информационную работу с 

использованием электронных технологий;  

6.4. ППО обеспечить два раза в год проведение внутренней, а ТОП один раз в 

год внешней оценки эффективности ППО, учитывать уровень удовлетворенности и 

лояльности членов Профсоюза в качестве приоритетного показателя; 

6.5.  формировать положительный имидж профсоюзной организации, 

повышать ее авторитет в глазах руководителя образовательной организации и 

членов Профсоюза, членов коллектива образовательной организации; 

6.6.  обеспечить развитие социального партнерства, повысить роль ППО в 

развитии образовательной организации и достижении более высокого уровня 

защиты трудовых интересов работников. 

6.7.  Провести анализ дефицитов первичных профсоюзных организаций 

структуры МГО Профсоюза и разработать меры по устранению системных 

недостатков. 

6.8.  Практически использовать прикладную роль профсоюзных организаций 

в ликвидации системных дефицитов в образовательной среде. 

7. Комитету и Президиуму МГО О Профсоюза образования: 

7.1. уделять особое внимание динамике развития ППО, находящихся в группе 

повышенной заинтересованности, усилить контроль за деятельностью 

неэффективных председателей ППО; 

7.2.  обеспечить на новом, более высоком уровне работу с профсоюзным 

резервом: отбор, обучение, избрание в коллегиальные органы, избрание на 

должность председателя ППО; 

7.3. оказывать воздействие на ППО, где необходима смена слабого, 

неэффективного председателя ППО, оказывать организационно-методическую и 

информационную поддержку ППО, у которых есть дефициты и трудности в 

обеспечении эффективной работы; 



8 
 

7.4.  организовать систему повышения квалификации для председателей и 

профактива с учетом профсоюзного стажа, имеющегося опыта и профсоюзных 

компетенций; 

7.5. продолжить работу по повышению действенности и эффективности 

социального партнерства на уровне города как главного условия обеспечения 

реальной защиты трудовых прав и гарантий работников; 

7.6. уделять особое внимание повышению эффективности использования 

возможностей проекта Общероссийского Профсоюза образования по цифровизации 

Профсоюза как обеспечивающему возможность информационно-разъяснительной 

связи с членами Профсоюза. 

8. Контроль за исполнением Постановления возложить на Комитет МГО 

Общероссийского Профсоюза образования. 

 

 

 

 

 

Председатель Конференции                                                М.А. Иванова 


